

11 สิงหาคม 2564

เรื่อง : คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับ ไตรมาสที่ 2 ปี 2564

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนเสนอคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลประกอบการและสถานะทางการเงินของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับ ไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เพื่อให้นักลงทุนสามารถทำความเข้าใจงบการเงินที่สอบทานแล้วของบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน *

วิเคราะห์รายได้

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้รวม 6,489 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการขาย 6,445 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 2,873 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80.4 สาเหตุหลักมาจากราคาขายเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องและปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นของผลิตภัณฑ์โซดาไฟและผลิตภัณฑ์อีพ็อกซีเรซิน โดยการปรับตัวของราคาขายเฉลี่ยเพิ่มสูงขึ้นในทุกผลิตภัณฑ์ เนื่องมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นและอุปทานที่มีอยู่อย่างจำกัด โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์พีวีซี และอีพ็อกซีเรซิน ส่วนการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายนั้นมาจากอุปสงค์ที่ขยายตัวของผลิตภัณฑ์โซดาไฟและผลิตภัณฑ์อีพ็อกซีเรซิน ซึ่งเป็นผลมาจากการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจโลกนำโดยเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศที่พัฒนาแล้ว ถึงแม้จะมีการกลับมาแพร่ระบาดของโควิด-19 ในหลายประเทศทั่วโลก

วิเคราะห์ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

1. ต้นทุนขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 3,912 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,004 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.5 อันเนื่องมาจากราคาเอทิลีนและกลีเซอรินที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมากตามอุปทานที่ลดลง
2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 มีจำนวน 356 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.2 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขนส่งซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการขายส่งออกที่เพิ่มขึ้นและอัตราค่าระวางการขนส่งสินค้าทางเรือที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น
3. บริษัทฯและบริษัทย่อยได้บันทึกค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 400 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 327 ล้านบาทตามกำไรก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้นกับการกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี อันเป็นผลมาจากการใช้ผลขาดทุนทางภาษียกมาจากรายปีก่อน

สรุปผลประกอบการ

ผลประกอบการในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 1,789 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,482 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 481.6 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนต่างระหว่างราคาขายกับต้นทุนวัตถุดิบหลัก โดยเฉพาะอย่างยิ่งผลิตภัณฑ์พีวีซีและผลิตภัณฑ์อีพ็อกซีเรซินที่มีสาเหตุมาจากภาวะอุปทานตึงตัวในตลาดโลก

* หมายเหตุ ดูรายละเอียดเพิ่มเติมตามงบการเงินรวม

อัตราส่วนทางการเงิน

| | 30 มิถุนายน 2564 | 30 มิถุนายน 2563 |
|---|------------------------|------------------------|
| อัตรากำไรขั้นต้น | 39.3% | 18.6% |
| อัตรากำไรสุทธิ | 27.6% | 8.5% |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 0.18 | 0.18 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | 1.51 | 0.26 |
| อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ย | 31.1% | 6.1% |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย | 29.7% | 5.6% |

| | | |
|---|---|--|
| อัตรากำไรขั้นต้น | = | กำไรขั้นต้น ต่อ รายได้จากการขาย |
| อัตรากำไรสุทธิ | = | กำไรสุทธิ ต่อ รายได้รวม |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | = | หนี้สินรวม ต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้น |
| อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ย | = | กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ต่อสินทรัพย์รวมถัวเฉลี่ย |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย | = | กำไรสุทธิ ต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้นถัวเฉลี่ย |

ขอแสดงความนับถือ

(นายสีโรอากิ ชานะ)

กรรมการผู้จัดการ

* หมายเหตุ ดูรายละเอียดเพิ่มเติมตามงบการเงินรวม